PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 035/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Povos ribeirinhos são aqueles que residem nas proximidades dos rios e tem

a Pesca e o Açaí como sua principal atividade de sobrevivência.

Suas moradias são construídas utilizando a madeira como principal

alternativa de construção e são erguidas alguns metros acima do nível do rio, para

evitar que sejam invadidas pelas águas durante as enchentes.

A Comunidade Quilombola do Baixo Itacuruçá, situada na Zona Rural deste

Município, está passando por dificuldades de locomoção, pois um dos principais

problemas é a precariedade da ponte que está em péssimas condições de

conservação.

O estado da ponte é preocupante, poderá desabar a qualquer momento e

ocasionar graves acidentes, pois sua estrutura está toda comprometida.

 A ponte é o principal meio de acesso para as crianças e jovens a se

locomoverem para a escola, e o pai de família ao trabalho. São mais de 60

famílias que dependem dessa ponte. A Comunidade necessita deste atendimento

para garantir uma melhor qualidade de vida.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável

do Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretaria de Obras,

na pessoa de Carolina Simões, solicitando a construção de uma ponte em

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

concreto de aproximadamente 140 (cento e quarenta) metros de comprimento por

1(um) metro e meio de altura e 1(um)metro e meio de largura, com guarda corpo

dos dois lados para oferecer mais segurança aos moradores, bem como os

serviços de  raspagem e aterro do caminho de aproximadamente 140(cento e

quarenta) metros que ao terminar a ponte, dá acesso a estrada, onde os

Quilombolas pegam o ônibus para chegarem a cidade. Este empreendimento irá

permitir o acesso à comunidade Quilombola, e as comunidades vizinhas, inclusive

cadeirantes, a qualquer momento diante da situação da maré, para irem à escola e

ao trabalho.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca em

13 de março de 2023.

Pastor Gilberto
VEREADOR - REPUBLICANOS